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Har du lyst til at holde ferie på en ny og anderledes må
de! - Så er Aktiv Ferie på firmaidrættens eget kursus- og 
feriecenter i Oksbøl noget for dig, fremgår det af et ind- 
læg på side 14 inde i bladet. Ovenstående billede er ta
get på et tidligere Aktiv Ferie ophold.
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udkommer 10 gange om året.

Udsendes til 
sammenslutningerne ca. den 20. 

i hver måned, undtagen juli og 
december.

Stof, der ønskes optaget i et nr. 
af bladet, må være redaktøren i 

hænde senest den 22. 
måneden før.

De i artiklerne fremførte 
synspunkter er 
forfatternes og deles 
ikke nødvendigvis af 
organisationen. 
Redaktionen forbeholder 
sig ret til at redigere 
og forkorte i modtagne 
artikler og indlæg.



Idrætten må stå 
sammen
De fire danske idrætsorganisationer var i 1981 
genstand fo r  megen opmærksomhed i masseme
dierne. Selv om vi i en periode var ramt a f  en 
bladkonflikt, så var der mange, der meget vå
gent fulgte idrætsorganisationernes problemer på 
flere områder.

Baggrunden fo r  den store interesse var, at 
Idrættens Fællesråd i foråret var nær en 
sprængning på grund a f  konflikten mellem DIF  
og DDGU omkring medlemsregistreringen - den 
såkaldte Å r hus-sag. Det bevirkede bl.a., at DIF  
midlertidigt trak sig ud a f samarbejdet i Idræt
tens Fællesråd.

Efter diverse møder og skriverier kom der den 
25. maj en egentlig løsning på problemet, og al
lerede den 27. maj var samtlige organisationer 
igen samlet i Idrættens Fællesråd. Man f ik  dis
kuteret problemerne igennem, og der var enig
hed om, at man stod stærkere ved at stå sam
men.

I  efteråret mødte der idrætsorganisationerne 
en ny ubehagelig overraskelse, da det sivede ud, 
at man i undervisningsministeriet var ret langt 
fremme med et forslag til en revision a f  fritids
loven. Og man blev ret chokeret, da man erfare
de, at en revision kun vedrørte lovens kapitel 2, 
d. v.s. det område der vedrører idræts- og ung
domsorganisationerne.

Endnu engang erkendte organisationerne, at 
man står stærkere ved at stå sammen, da det 
lykkedes at få  et møde i stand mellem Idrættens 
Fællesråd, kulturministeren og undervisningsmi
nisteren. Fra idrættens side fremførte man sine 
betænkeligheder og bekymring overfor indholdet 
o f forslaget. Man påpegede endvidere, at man 
fra  idrættens side gerne ville være med til at 
spare, i lighed med alle andre. Fællesrådet hen
stillede til ministeren, at man gav organisationer

ne mulighed fo r  selv at være med til at pege på 
de steder, hvor eventuelle besparelser ville gøre 
mindst ondt.

Idrættens Fællesråds reaktion gav foreløbig til 
resultat, at en eventuel revision a f  fritidsloven 
blev udsat. Og man kan jo  sætte et spørgsmåls
tegn ved, om man havde opnået et sådant resul- 
tet, hvis reaktionen f.eks. kun var kommet fra  
en enkel organisation!

Organisationerne under Idrættens Fællesråd 
blev rystet endnu engang i 1981, da det forlød, 
at skatteministeren var ret langt frem m e med 
udformningen a f  en ny lov, der skal støtte he
stesporten - kaldet V-65. Det foruroliger idræts
organisationerne, at det formodes, at denne lov 
vil blive udformet som tipsloven. Der er blot 
den store forskel, at overskuddet udelukkende 
skal gå til hestesporten, hvor overskuddet i tips
loven deles mellem idrætsorganisationerne. Det 
ville være det samme, som hvis Dansk Boldspil 
Union f ik  hele overskuddet fra  tipsloven!

Hvis planerne om V-65 spillet bliver fø rt ud i 
livet, vil det uden tvivl betyde en mindre indtægt 
fo r  fodboldtipningen. Det vil igen bevirke et 
mindre tilskud til den i forvejen betrængte 
idræt.

Idrætsorganisationerne under naturligvis he
stesporten så gode vilkår som muligt, men det 
må ikke være på bekostning a f allerede eksiste
rende aftaler fo r  idrættens organisationer.

Idrættens Fællesråd er her blevet stillet over
fo r  en ny opgave. Endnu engang skal idrætsor
ganisationernes fællesskab prøves. - Det sker 
bedst, når idrætten står sammen!

-jr.
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Officielt 
fra DFIF

Forbundets aftale med DSB ang. ra
batter på rejser i forbindelse med 
deltagelsen i landsstævner m.v., 
ændres fra og med 1. marts og kom
mer bl.a. til også at omfatte enkelt
personers rejse ved f.eks. deltagelse i 
kurser e.l.

Indbydelsen til Nordiske Motions
kurser og Familielejre i 1982 omtales 
nærmere andet sted i dette blad.

Forbundets hæderstegn vil den 18. 
februar blive tildelt Sønderborg Fir

ma Sports næstformand, Knud Erik 
Gubbertsen. - Overrækkelsen foreta
ges af kredsformanden Per Thom
sen.

Åbenrå Firma Sport har fået be
vilget aktivitetstilskud til igangsæt
ning af ny aktivitet, billard.

DFIF-Centrets leder, Ole Kors
gård, der tiltrådte den 1. maj 1981, 
er efter aftale med centerudvalget 
fratrådt sin stilling den 17. januar. 
Indtil videre har Rita Nygård og An
na Andersen i fællesskab påtaget sig 
ansvaret for den daglige drift. Der

vil senere blive taget stilling til 
spørgsmålet om ansættelsen af en ny 
centerleder.

Vandre- og lederkort for 1982 kan 
nu fornyes - eller udstedes - fra for
bundskontoret.
Priserne for 1982 andrager: 
Vandrekort koster 26,- kr. og Leder
kort koster 50,- kr.
I DFIFs håndbog - side 8 og 10 - er 
angivet »Bestemmelser for udstedel
se af Vandre- og Lederkort«.

Forbundsstyrelsen har - med for
behold af at repræsentantskabet 
godkender budgettet for 1982 - god
kendt følgende rentefri lån fra for
bundets »Anlægs- og materiale
fond«:
Brønderslev, kr. 7.500 til indkøb af 
billardbord.
Vordingborg, kr. 9.000 til indkøb af 
kopimaskine.
Vamdrup, kr. 10.000 til indkøb af 
billardbord.
Kolding, kr. 6.000 til indkøb af di
verse kontorinventar.
Viborg, kr. 4.000 til indkøb af bord
tennisbord og kridtmaskine.

Der bør tages 
kopier af breve
DFFIF’s idrætsafdeling har i flere, 
og i alt for mange tilfælde, givet ka
rantæne i forbindelse med lands- 
stævnerne til medlemmer af diverse 
sammenslutninger lander over.

Nogle af de idømte karantæner er 
blevet anket til DFIF’s ordensud
valg. Her har nogle fået medhold i 
deres anke, mens størsteparten et 
blevet afvist.

Baggrunden for, at vi bringer det 
på bane her i bladet, er i et forsøg på 
at mindske karantænerne.

Som et eksempel kan vi berette om

en anke til ordensudvalget, som blev 
afvist, fordi man fra sammen
slutningens side ikke kunne doku
mentere, at et skriftligt afbud var 
fremsendt. Sammenslutningen fast
holdt, at man havde fremsendt et 
skriftligt afbud, men godt nok til en 
forkert adresse. Brevet er blevet ef
terlyst hos postvæsenet, men endnu 
uden resultat.

Sammenslutningen var i den situa
tion, at man havde glemt at tage ko
pi af det skriftlige afbud. Derfor 
kunne man ikke skriftlig dokumen

tere, at et afbud var fremsendt. Der
for blev sammenslutningens anke til 
ordensudvalget afvist.

Til orientering, og samtidig for at 
undgå lignende tilfælde, vil vi gerne 
her i bladet gøre opmærksom på 
nogle ting, som kan være medvirken
de til, at lignende situationer ikke 
opstår i fremtiden:
— Man bør altid tage kopier af 
fremsendte breve, og specielt når det 
drejer sig om sådanne ting.
— Den usikre postgang taget i be
tragtning, vil det også være en god 
idé, at foretage en opringning til 
modtageren for at sikre, at brevet er 
nået frem.
— Endvidere bør der i enhver indby
delse til et større eller mindre stævne 
anføres telefonnummer på stævnele
deren eller den person, hvortil afbud 
kan meldes.

Det er vort håb, at ovenstående vil 
være medvirkende til at mindske ka
rantænerne i fremtiden!

-jr.
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Nordiske motionskurser 
og familielejre i 1982

I lighed med tidligere år vil der også i 
1982 være mulighed for at nogle 
DFIF medlemmer/familier kan 
komme på diverse nordiske motions
kurser og/eller familielejre (også 
motion).

Interesserede DFIF medlemmer 
har følgende tilbud at tage stilling til:

NORGE
FAMILIE-MOTIONSLEJRE (max. 
1 dansk familie pr. lejr).
Risøya Folkehøjskole (beliggende på 
en ø i Syd-Norge), 11.-16. juli. 
Kleiva (beliggende i »Vesterålen« i 
Nord-Norge, 18.-24. juli.

DFIF betaler kursusgebyr og ophold 
med fuld forplejning (N.kr. 1.000 
pr. familie), medens de deltagende 
familier selv skal sørge for frihed og 
betale rejseudgifterne.

SVERIGE
MOTIONSKURSER (max. 2 DFIF 
medlemmer ialt) og der kan vælges 
imellem:
1) Stensund (syd for Stockholm),

5. -11. juni eller
2) Ronneby Bruun (østkysten af 

Skåne), 28. juni - 3. juli eller
3) Billingehus (øst for Gøteborg), 

19.-26. juni eller
4) Bosøn (ved Sockholm), 31. juli -

6. august.

Deltagerne skal forud tilkendegive 
hvilken kursuskategori man vil del
tage i:
a) pausegymnastik eller
b) motionsgymnastik, mix. hold eller
c) motionsgymnastik, kvinder eller
d) motionsgruppevirksomhed.

DFIF betaler kursusgebyr og ophold 
samt rejse med tog/skib - deltagerne 
skal selv sørge for den fornødne fri
hed samt lommepenge og fortæring 
under rejsen.

DANMARK
NORDISK FAMILIE-MOTIONS
LEJR (max. 4 danske familier). 
Besser (på Samsø) 11.-17. juli.

Den nordiske familielejr forventes at 
få deltagelse af finske, norske, sven
ske, tyske samt danske familier.

For deltagelsen skal der pr. familie 
betales kr. 1.990. Dette beløb dæk
ker kursusgebyr og ophold med fuld 
forplejning. De deltagende familier 
skal selv betale rejseudgifter og sørge 
for den fornødne frihed.

PS. Det kan til orientering oply
ses, at kostprisen er ca. kr. 3.000 pr. 
familie. Det vil kort og godt sige, at 
DFIF giver et pænt tilskud til ophol
det.

BETINGELSER m .m .
Er du interesseret i at høre nærmere 
om de betingelser forbundet må stil
le, for at du i givet fald kan komme 
på tale som deltager i et af oven
nævnte kurser eller familielejre, så

kontakt din sammenslutning eller 
forbundskontoret (09 - 22 55 92).

Anmodning om at komme i be
tragtning skal være forbundskonto
ret i hænde senest den 1. april 1982.

Planlagte møder 
og
arrangementer
På nuværende tidspunkt er følgende 
møder og arrangementer i DFIF regi 
planlagt således:

Forbundsrådsmøde:
Fredag/lørdag den 5.-6- marts 1982 i 
Oksbøl.

DFIF’s repræsentantskabsmøde:
Lørdag/søndag den 17.-18. april 
1982 i Randers.

CYKL’ 82 kampagnen:
Kampagnen afvikles i tidsrummet 
fra den 8. maj til den 5. juni.

Sommerlandsstævnerne:
Håndbold og fodbold. 
Lørdag/søndag den 18.-19. septem
ber 1982 i Slagelse.

Idrætsafdelingens årsmøde:
Lørdag den 25. september 1982 i 
Fredericia.

DFIF’s formandsmøde:
Lørdag/søndag den 30.-31. oktober 
1982 i Oksbøl. -jr.
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Sådan ser kampagne
materialet ud i 1982

- ø t D F l f -
arrarqeniewb

Jfatk »ÄSsS

H - Startkort 
I - Deltagerkort 
J - Klæbemærke

A - Plakat A3 
B - Plakat A4 
C - Diplom 
D - Vejviser

E -1 og 2 sp. annoncer 
F - Små klistermærker 
G - Informationsbrochure

Uta?
frisk
-ta cyklen
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Starten på årets cykelkampagne 
ændres i forhold til tidligere år

Der startes i år fra tre byer. Det bliver Ringsted, Kolding og Viborg.

Når dette blad læses, har vi i DFIF 
afviklet en række informationsmø
der rundt i landet. På disse møder 
har vi dels forsøgt at give en række 
gode råd, dels lagt op til en masse er
faringsudveksling gamle og nye ar
rangører imellem, og endelig har vi 
præsenteret dette års kampagnema
teriale - se omstående side. Som sæd
vanlig fremstår materialet i kampag
nefarverne rød/hvid.

Og nu arbejdes der på højtryk ude 
i sammenslutningerne. Alt skal være 
klappet og klart inden startskuddet 
affyres lørdag den 9. maj.

Starten bliver en smule anderledes 
i år. De to sidste år har vi startet op i 
forrige års cykelby, i begge tilfælde 
Grindsted.

I år starter vi op landsdelsvis. Vi 
har derfor bedt Ringsted, Kolding og 
Viborg hjælpe os med at afvikle et 
festligt startarrangement. Ved at de
le starten opnår vi bl.a., at alle sam
menslutningerne vil kunne sende sta
fethold til opstarten, samtidig med 
at vi spreder den PR, vi selvfølgelig 
får på et sådant arrangement, på tre 
fremfor kun een by.

Så vi regner med at se alle 40 (?) 
deltagende sammenslutninger til 
starten i de ovennævnte byer.

En anden ny ting ved dette års 
kampagne er den lille opfordring, 
der står nederst på alt materialet: 
Husk altid at låse din cykel!

Vi er til denne kampagne nemlig 
gået i samarbejde med Det Kriminal
præventive Råd. Sagen er, at der ale
ne i 1980 blev stjålet ca. 100.000 cyk
ler i Danmark, og med baggrund i 
dette tal har en stor del af forsik

ringsbranchen skærpet kravene til 
cykelaflåsningen.

Det Kriminalpræventive Råd vil 
gerne i kontakt med en masse cykli
ster for at fortælle dem om, hvad de 
kan gøre for ikke at miste deres cy
kel. Og vi har en masse cyklister, 
samtidig med at vi heller ikke kan 
være tilfredse med, at der stjæles så 
mange cykler. Det var derfor oplagt, 
at vi skulle finde frem til et samar
bejde, et samarbejde som vi håber 
på vil blive taget op lokalt, til glæde 
for begge parter.

Firmaernes Idræts-Forbund i Hor
sens inviterer alle DFIF klubber lan
det over til et volleyballstævne, lør
dag den 20. marts 1982 i Egebjerg- 
hallen.

Man skal være opmærksom på, at 
der kun spilles med mixede hold, 
hvor der minimum skal være 2 da
mer på holdet.

Deltagergebyret er 200,- kr. pr.

Skulle I være blandt de få (?) sam
menslutninger, der endnu ikke er 
kommert igang med forberedelserne 
til CYKL’ 82, så er det ved at være 
på tide at »få pumpet cyklen«. Det 
kan stadig nås, første skridt kunne 
eksempelvis være at kontakte for
bundskontoret og tage en snak med 
Jens Boe om, hvordan 1 kommer 
igang hos jer.

VÆR FRISK - ta’ cyklen! Det gør 
I ved at slutte op om CYKL’ 82 i pe
rioden den 9. maj til 5. juni 1982.

hold, og man er garanteret minimum 
3 kampe, understreger man fra ar
rangørernes side.

Tilmeldingen skal være Preben 
Andersen, Nylandsallé 44, 8700
Horsens i hænde senest fredag den 5. 
marts 1982. Ønsker man ydeligere 
oplysninger, er man velkommen til 
at ringe til Preben Andersen på tlf. 
05 - 61 44 64. -jr.

-jb.

Volleyballstævne 
i Horsens
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Idrætshøjskolernes klientel er i det 
store og hele elitesportsfolkene

Det er blot een af de ting, Keld Vestergård Sørensen peger på i sin reaktion på 
Jørn Christoffersens indlæg i sidste nummer af FIRMAIDRÆT.

I Jørn Christoffersens indlæg i janu
ar af FIRMAIDRÆT, kommer der 
nogle betragtninger frem, som man 
må stille sig meget skeptiske overfor.

Et af dem, er bl.a. hans pessimis
me med hensyn til de normale 
idrætsvaner, som vi kender i vort ve
lorganiserede system, og han henvi
ser her til f.eks. kondiløb og moti
onsmarcher. Denne henvisning må 
skyldes manglende viden af de fakti
ske forhold, fra både Jørn Christof
fersens side, samt ikke mindst fra 
Gerlev Idrætshøjskole, der postule
rer at have forsket gennemgribende i 
emnet.

Velorganiseret
Indenfor motionsmarcherne er 

man tværtimod ligeså velorganiseret 
som i de øvrige idrætsgrene, idet 
denne idræts interesser varetages af 
henholdsvis Dansk Gang Forbund

Læser
debat

(under DIF) med ca. 18.000 medlem
mer, samt af Dansk March Forbund 
(under IVV) med ca. 11.000 medlem
mer.

Når man postulerer at der ikke 
findes nogen organisation, må det 
skyldes, at man ikke som i andre for
bund har nogle mesterskaber eller 
divisionsturneringer, og deraf nogen 
egentlig elitegruppe.

Vi må ikke glemme DFIF
løvrigt kan denne konklusion fra 

en Idrætshøjskole vel ikke undre no
gen? En undersøgelse af denne art, 
vil altid anspores af de øjne der ser 
på den, og idrætshøjskolernes klien
tel er i det store og hele elitesports
folkene, og ikke som f.eks. i DFIF 
motionisterne.

Det hele skyldes sandsynligvis 
brødnid, for da motionsbølgen væl
tede ind over Danmark bl.a. i form 
af løb, gang og cykling, blev dette 
knapt nok bemærket af de store 
kendte idrætsforeninger og -for
bund. Det var nok kun en »døgn
flue«. Nye foreninger og forbund 
opstod, og man har i dag fået gen- 
nemorganiseret marcherne, og en
dog med meget hårde regler for både 
arrangører og deltagere. Motionslø
bene er ligeså blevet organiseret gen
nem bl.a. TRIM-komiteen, og med 
en vældig opbakning af aviserne, der 
jo faktisk gav startskuddene til den
ne idrætsgren. Og vi må da heller ik
ke glemme DFIF, for vi må nok give 
dem den ros, at det faktisk var dem, 
og ikke som man kunne forvente cy-

Keld Vestergård Sørensen.

kelklubberne, der igen fik »Folke- 
cyklismen« op at stå, også under ve
lorganiserede forhold.

Opløftende
løvrigt må Jørn Christoffersens 

kendskab til, hvorfor ovennævnte 
idrætsaktiviteter er blevet så populæ
re, være af en megen beskeden ka
rakter. Det skyldes ikke som Jørn 
Christoffersen tror, at de foregår på 
»Legestue«-plan, men til gengæld, 
i.flg. undersøgelser fra Det Interna
tionale Folkesports Forbund, at det 
er aktiviteter på »Famile«-plan. For
øvrigt er det da opløftende at blive 
sammenlignet med »Legestue«-pla- 
nen, for al sportsaktivitet er vel en 
leg!

Keld Vestergård Sørensen.
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Idrætspolitik og 
planlægning
Jørn Christoffersen kommenterer sit indlæg i sidste nummer af 
FIRMAIDRÆT nærmere, og svarer samtidig på Keld Vestergård Sørensens 
reaktion, som kan læses på den foregående side.

Da mit indlæg i sidste nummer af 
FIRMAIDRÆT om ovenstående 
emne, åbenbart har medført visse 
læserreaktioner, føler jeg trang til 
yderligere at kommentere emnet, 
samt Keld Vestergård Sørensens ind
læg. Først vil jeg forklare baggrun
den for mit indlægs tilbliven.

Jeg deltog i det pågældende semi
nar, i min egenskab af kommunal 
embedsmand indenfor fritidssekto
ren. Efter seminaret skrev jeg et 
»holdningsløst« notat om seminarets 
indhold, til efterretning for det kom
munale idrætsudvalg. Da Jørgen 
Rasmussen senere efterlyste et ind
læg fra seminaret, tilføjede jeg mit 
notat et afsnit om Hans Hoves delta
gelse og fortjenstfulde propaganda
fremstød for DFIF. Endnu senere i 
processen har Jørgen Rasmussen til
ført mit notat, en flammende - og 
ihvertfald på Keld - provokerende 
overskrift.

Hvad jeg har af personlige hold
ninger til forskningsprojektet og 
Kelds indlæg, skal jeg i det følgende 
forsøge at fremføre. Skulle dette 
medføre, at Keld stadig finder mit 
kendskab mangelfuldt, må jeg be
klage, men dog gøre opmærksom 
på, at »sagen« og en eventuel sund 
debat, dog er vigtigere end personen 
og »din/min« personlige holdning/- 
viden.

Jeg vil til en start tage udgangs
punkt i emnet »kondiløb og moti
onsmarcher«. Hvorvidt disse fysiske 
udfoldelser udgør en »organiseret« 
idræt må vel bero på en personlig 
vurdering, men jeg er overbevist om, 
at når du omtaler Dansk Gang For

bund og Dansk Marchforbund med 
deres glædeligvis mange medlem
mer, så udgør disse alligevel kun top
pen af isbjerget. Hvis du en aften ta
ger træningsdragten på og løber en 
tur i villakvarteret, møder du garan
teret en masse ligestillede, som også 
er ude for at trimme sin krop. Når 
du sætter dig bag rattet for at køre til 
jobbet, vil du utallige steder i landet 
kunne se, at mange allerede har skif
tet bilen ud med cyklen. Når du en 
søndag eftermiddag kører tur med 
familien, vil du på mange rasteplad
ser i skovene se, at parkeringsplad
serne er fyldt op, fordi folk er ude at 
trave i skovene.

Naturligvis er årsagen til de her 
nævnte tendenser mange, bl.a. hjer- 
teforeningenskampagner, energipri-

Jørn Christoffersen, Frederiksværk.

sernes himmelflugt og sidst men ikke 
mindst de af dig nævnte motionsor
ganisationer, samt DFIF’s kampag
ner. Men resultatet er ihvertfald, at 
en masse mennesker er blevet moti
onsmindede.

I sit indlæg konstaterer Keld, »at 
det hele sandsynligvis skyldes brød
nid«. Hvad der i mit indlæg får dig 
til at tro dette ved jeg ikke, men jeg 
mener da afgjort, at hvis DFIF, 
Dansk Gangforbund eller for den 
sags skyld Dansk Atlet Union, kan 
få disse uorganiserede »aktivister« 
ind i sine rækker, er det betydeligt 
bedre, end de mange arrangementer 
(du kalder det for pressens opbak
ning) hvor Keld, Jørn og andre for
medeis et tilmeldingsgebyr på 30-40 
kroner får »lov til« at betræde Ere
mitageslettens skønne natur et par ti
mer en søndag i september (efter min 
opfattelse et stort merkantilt medie
flip).

Et motionssynspunkt
Hvilke motiver du vil skyde Gerlev 

Idrætshøjskole i skoene, må blive en 
sag mellem jer, men jeg kan fortælle 
dig, at den såkaldte idrætselite i før
nævnte idrætsudvalg har reageret 
stik modsat af dig, bl.a. mener man, 
at undersøgelsen er udført af »ama
tører« (akademikere) uden fingeren 
på den pulserende idrætsaktive ung
dom!!!

Man kalder undersøgelsens kon
klusion for et motionistsynspunkt.

Desuden vil jeg kommentere for-

Fortsættes side 10
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skellen i Kelds og min opfattelse af 
begrebet: idræt på »legestue-plan«. 
Jeg er enig med Keld i, at al sports
aktivitet er - eller bør være - leg. Jeg 
kender derimode ikke til de omtalte 
undersøgelser, foretaget af det Inter
nationale Folkesports Forbund, men 
tror dog gerne, at niveauet »på 
familie-plan« sikkert også har stor 
betydning for førnævnte aktiviteters 
expansion.

Med min anvendelse af terminolo
gien «legestue-plan«, forstår jeg fak
tisk en meget stor del af de aktivite
ter, som finder sted i DFIF. Går man 
f.eks. i en svømmehal, og følger for
løbet af en firmaidrætstime, vil man 
opleve en masse glade børn og voks
ne (også familier), som hygger sig, 
plasker med vand, leger med bade
dyr, springer fra vippe og går i sau
na, mens man samtidig ved dygtige 
instruktørers hjælp får lært at svøm
me (dog ikke i saunaen).

I idrætshallen kan man opleve 
voksne og børn spille badminton og 
dyrke andre idrætsgrene, hvor det at

få flest point ikke har den afgørende 
betydning. I skoven kan man op
leve motionscyklister, -løbere og - 
marchdeltagere nyde madkurvens 
indhold. Altsammen uden sans for 
flest point, hurtigste tid, flest mål 
etc.

Jeg har desværre aldrig deltaget i 
et familiemotionskursus i DFIF’s 
regi, men tror, at indholdet meget 
ligner min opfattelse af »legestue
plan«.

Jeg tror også at Keld i sit indlæg 
helt har glemt idrættens store betyd-

I august måned 1981 udsendte 
DFIF’s Aktivitetsudvalg en indby
delse til klubberne om at »uddanne« 
igangsættere i volleyball.

Tilbuddet lød på at afvikle kurset 
på kreds- eller sammenslutnings
plan. Varighed ca. 3-4 timer, altså en 
aften. Forbundet skaffede og betalte 
instruktører. Kurset kunne placeres 
hvor og når det passede klubberne.

I Ålborg fulgte vi det gode tilbud 
op. Der deltog 13 spillere fra 7 klub
ber. De 5 af spillerne kom fra klub
ber i Brønderslev. Verner Sørensen, 
Ålborg Firmasport havde sørget for 
hal og instruktør.

Instruktionen fandt sted i Solside
hallen, Nørresundby, og blev på 
bedste måde ledet af Erik Møberg, 
volleyballklubben Shima, Nørre
sundby. Denne havde gjort et stort 
stykke arbejde for at lave undervis
ningsmateriale, som blev udleveret 
til hver enkelt deltager.

ning, hvad angår socialt samvær!!!
Til slut må man ikke glemme, at 

baggrunden for den store Gerlev- 
undersøgelse, primært har været at 
finde formler og hjælpemidler til 
brug for planlæggerne, altså en slags 
fremtidsplanlægning, og herom kon
staterede salig Storm P. allerede for 
længe siden: »Det er svært at spå, 
især om fremtiden«.

Med venlig hilsen 
Jørn Christoffersen, 

Frederiksværk Firma-Sport.

Vi startede med ca. 1 times teori. 
Derefter gik vi i hallen og øvede de 
forskellige slag. Disse blev efter bed
ste evne brugt i den efterfølgende 
kamp.

Indrømmes må det, man bliver ik
ke volleyballspiller på een aften. 
Men mon ikke vi fik så meget med, 
at vi kan lære lidt fra os hjemme i 
klubberne.

Aftenen sluttede med kaffe, hvo
runder der blev drøftet spørgsmål, 
som var dukket op under spillet. 
Mon ikke nogle fik lyst til et udvid
det kursus, evt. over en weekend.

Tak til aktivitetsudvalget for det 
gode initiativ, til Verner Sørensen 
for planlægningen og ikke mindst til 
Erik Møberg for den gode instruk
tion.

Venlig hilsen, 
Bent Mortensen,

Ålborg Toldsteds Idrætsforening.

Volleyball 
for alle
Et godt initiativ, konkluderer Bent Mortensen, 
Ålborg.
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Forbundets 
hæderstegn til tre 
Ringkøbing-ledere

Efter 10 år i en sammenslutnings be
styrelse ser forbundet gerne, at sam
menslutningerne indstiller lederne til 
»forbundets hæderstegn«. Det bliver 
ganske flittigt brugt af mange sam
menslutninger.

En enkelt sammenslutningsfor
mand, en hr. Tage Carlsen, Ringkø
bing, har flere, der har siddet i besty
relsen for Ringkøbing og Omegns 
Firmaidræt i mere end 10 år. Hr. 
Carlsens vestjyske sindighed (på 
nogle områder) har imidlertid bety

det, at tre garvede ROFI-ledere end
nu ikke var blevet hædret, selv om 
de så ærligt havde fortjent det.

En reprimande fra hovedkontoret 
fik sidst i 1981 imidlertid DFIF-for- 
manden til at rekvirere nogle ansøg
ningsskemaer, og ved en lille festlig
hed, i ROFI-Hallens festlokale den 
9. januar, overrakte forbundets 1. 
næstformand, Henning Nielsen, tre 
hæderstegn til ROFl-lederne Jens 
Kr. Øllgaard, Søren Juul Mikkelsen 
og Jørgen Birkmose.

Jens Kr. Øllgaard har været med i 
ROF1 i samtlige sammenslutningens 
15 år. Først som formand, men i de 
seneste mange år som kasserer. Sø
ren Juul Mikkelsen har i sine 12 år i 
ROFI taget sig af håndbolden, mens 
Jørgen Birkemose har prøvet lidt af 
hvert i sine 11 år i firmaidrætten. 1 
dag er han næstformand i både RO
FI og ROFI-Hallens bestyrelse - og i 
øvrigt formand for idrætsafdelin
gens fodboldsektion.
De tre hædrede ROFI-ledere bærer 
naturligvis ikke nag over deres for
mands lidt sendrægtighed, men man 
kunne se, at hæderstegnene »varme
de«. Og det var helt fortjent.

Ved samme festlighed hædrede 
ROFI i øvrigt »privat« fire andre le
dere, hvis indsats næsten står mål 
med de tre tidligere nævnte. Op mod 
10 år har Lis Abrahamsen, Verner 
Kristensen, Egon Thomsen og Jens 
Erik Faurholt Jensen ydet deres til 
ROFIs sikre greb om firmaidrætten i 
Ringkøbing.

psen.

Tre garvede ledere i firmaidrætten i Ringkøbing får overrakt DFIF’s hæderstegn af 1. næstformand i forbundet, Henning Nielsen 
(tv.). De tre ROFI-ledere er fra venstre Jens Kr. Øllergård, Søren Juul Mikkelsen og Jørgen Birkmose.

(Foto: Visti Kruse, Ringkøbing).

IIP??;'?"'
Æv.
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Flere strukturelle ændringer 
blev positivt modtaget

Vi lovede i sidste nummer af FIR- 
M AI DRÆT, at vi i dette nummer 
ville beskæftige os med den del af 
DFIF’s formandmøde, der vedrørte 
den fremtidige landsstævnestruktur 
samt idrætsfadelingens fremtidige 
struktur. Og det løfte holder vi na
turligvis.

Fra en nedsat arbejdsgruppe blev 
det påpeget, at man ikke ønskede at 
fjerne åbne stævner, men at en udvi
delse »nedadtil« med lavere rækker,

f.eks. familieidræt, måske var vejen 
frem. Der blev talt både for og imod 
en lempelse af de stramme bestem
melser vedr. afvikling af åbne stæv
ner. Det blev foreslået at indføre in
vitationsstævner, med det formål at 
få flere med.

Alternative
idrætsaktiviteter

Vedr. lands- og kredsstævner blev 
det bl.a. foreslået, at de blev afviklet

i rimelige store puljert og tilrettelagt 
således, at kampens længde og antal 
er afpasset efter, hvad man kan til
byde en firmaidrætsudøver. Andre 
mente, at landsstævnerne i sin nuvæ
rende form skal sløjfes. Hvis de skal 
bibeholdes, skal der åbnes mulighed 
for, at deltagerne får andre tilbud, 
end den aktivitet de primært er kom
met for. Her tænkes f.eks. på alter
native idrætsaktiviteter samt plan
lagt socialt samvær o.s.v. Det blev

Formanden for Nykøbing F. Firmasport, Peter Hurwitz fulgte koncentreret behandlingen af formandsmødets emner.

12 FIRMAIDRÆT



også foreslået, at bibeholde kreds- 
stævnerne i den nuværende form. 
Istedet for landsstævner blev der talt 
om landsdelsstævner og træfstæv
ner.

Der var stemning for, at lands- og 
kredsstævner i større udstrækning 
afvikles efter firmaidrættens egne 
»hjemmestrikkede« turnerings- og 
spilleregler. Formålet er bl.a. at give 
deltagerne flere kampe. Samtidig 
med dette kunne man forestille sig 
en afkortning af spilletiden. Hvor 
dette ikke kan lade sig gøre, kan 
man nedsætte antallet af point.

Ved plenumdebatten blev det bl.a. 
fremhævet, at man havde for travlt 
med at afskaffe landsstævnerne, før 
man havde alternativet klart.

Solidarisk fordeling
Et oplæg, der gik på at indføre en 

rejsefond til brug ved landsstævner, 
hvor man havde tænkt sig, at penge
ne skulle komme gennem et forhøjet 
startgebyr samt et årligt tilskud fra 
DFIF, fik også et par ord med på 
vejen. Nogen mente, at man ikke 
skulle indføre en rejsefond, når det 
ville betyde en forøgelse af startge
byret. Andre var positivt indstillet 
over en solidarisk fordeling af rejse- 
og opholdsudgifterne i forbindelse 
med landsstævner. Det blev endvide
re foreslået, at der af DFIF udarbej
des en tilskudsnøgle, som tilgodeser 
de geografiske afstande og nødven
dige afrejsetidspunkter, som måtte 
medføre ekstra overnatning.

Positivt modtaget
Der var stor enighed om, at der i 

fobindelse med landsstævner i højere 
grad skulle fremlægges tilbud om al
ternative overnatningsmuligheder så 
som skoler, vandrehjem m.v. Hvad 
angår sommerlandsstævnet kunne 
man også her forestille sig campe
ring. Et forslag om, at der åbnes til
bud for billigere madtilbud, f.eks. 
ved et samarbejde med det lokale 
CF, blev også meget positivt modta
get.

Det fremlagte oplæg vedr. en 
ændring af idrætsafdelingens nuvæ
rende struktur blev også positivt 
modtaget. Forslaget indeholder, at 
sektionerne i deres nuværende form 
nedlægges. Det foreslås, at idrætsaf
delingen ændrer navn og i stedet be
nævnes idrætsudvalget. Udvalget 
skal bestå af en formand, der vælges 
på DFIF’s repræsentantskabsmøde 
for en 2-årig periode, samt 1 repræ
sentant for hver af de idrætsgrene, 
som er godkendt optaget på lands
stævneprogrammet. Idrætsgrenenes 
repræsentanter vælges på de årlige 
IU-møder. Det vil altså sige, at hver 
idrætsgren i idrætsudvalget kun bli
ver repræsenteret med 1 person, 
mod de nuværende 3 i idrætsafdelin
gen. Idrætsudvalget kan dog til løs
ning af specielle opgaver nedsætte 
arbejdsgrupper inden for de enkelte 
idrætsgrene.

Usikkerhed 
i gruppearbejdet

Ved plenumdebatten blev det bl.a. 
fremført, at et så omfangsrigt mate
riale burde være udsendt i forvejen. 
Det er vanskeligt at få overblik over 
tingene uden forudgående nærlæs-

Struktur

ning, mente man. Det blev også på
peget, at der i oplægget ikke var re
degjort for fordele og ulemper af så
vel økonomisk som af anden karak
ter, hvilket gav usikkerhed i gruppe
arbejdet. Der blev endvidere efter
lyst en motivering for at foretage 
ændringer samt en konsekvens af at 
reducere sektionerne fra 3 til 1 per
son, vil give ensidige betragtninger 
og behandlinger mod en mere nuan
ceret under den nuværende form. Til 
dette blev der svaret, at ændringen 
var et ønske om en bedre økonomi 
og en mere hensigtsmæssig resource- 
fordeling af alle medlemmerne i 
idrætsudvalget.

-jr.

Kursustilbud

Lederkursus III
Der er i foråret 1982 planlagt to le
derkursus III, der afholdes som føl
ger:

Den 2.-4. april 1982 i Oksbøl.
Den 30. april - 2. maj 1982 i Strib. 
Lederkursus III er et afsluttende 

kursus. Der arbejdes i teori og prak

tik, med forhandlingsteknik og 
gruppeudvikling.

Kursusgebyret er 450,- kr.
For alle kurser gælder det, at til

meldingen skal ske gennem den lo
kale sammenslutning til DFIF’s kon
tor, senest 30 dage før kursets afvik
ling. -jr.
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Har du lyst til at holde ferie på en 
ny og anderledes måde?
Så er AKTIV FERIE på firmaidrættens eget kursus- og feriecenter i Oksbøl 
noget for dig . . .

På DFIF-Centret i Oksbøl, på firma
idrættens eget kursus- og feriecenter, 
er man så småt begyndt at forberede 
sommerens AKTIVE FERIE. Som 
man skriver i den nyligt udsendte 
brochure:

Har I lyst til at prøve en ny og an
derledes måde at tilbringe sommerfe
rien på? - Så er AKTIV FERIE noget 
for jer!

Det er nu tredje år, man i Oksbøl 
indbyder til AKTIV FERIE - og man 
skal nok være hurtig for at være sik
ker på at blive blandt de heldige, der 
får plads i år.

Anderledes form
Sidste år bad man ved afrejsen 

deltagerne udtale sig om deres op
hold. Der fremkom mange gode ide-

Aktivitet omkring lejrbålet. (Foto: Carl W ittrup, M iddelfart). er, som man nu har taget op. Men 
vigtigt var det at notere sig, at af de 
115 familier, der i 1981 svarede på 
spørgeskemaet, tilkendegav de 107, 
at de vil deltage på AKTIV FERIE 
igen. 87 familier svarede, at ophol
det havde været »meget tilfredsstil
lende«, 28 gav opholdet karakteren 
»tilfredsstillende«.

Men hvad er det så, så mange har 
været så begejstrede for?

Ja, det er en mulighed for sammen 
med andre familier at få en anderle
des form for ferie - en ferie, hvor 
man dels har muligheder for at mo
tionere sammen med andre, dels mu
ligheder for at motionere alene. Og 
har man ikke lyst til at motionere, så 
står det selvfølgelig enhver frit for 
enten at dase eller måske lege turist i
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det vestjyske. AKTIV FERIE er en 
ferieform helt efter deltagernes egne 
hoveder. Sådan da...

For har man børn med, og regner 
med at få lov til at dase ved svømme
pølen dagen lang, kan man godt reg
ne om. Vi har utallige eksempler på, 
at børnene »lokker« forældrene med 
til de mange sjove aktiviteter igang
sat af forbundets egne instruktører. 
Og det synes vi egentlig er helt i or
den!

AKTIV FERIE er også ferie til en 
billig penge. For 895,- kr. lejer man 
et værelse med plads til 2 voksne og 2 
børn. Som noget nyt i år bestiller 
man samtidig med værelsesbestillin
gen minipension til sig selv og sin fa
milie. Minipension koster pr. voksen 
345,- kr., børn under 12 år får 50% 
rabat på pensionen og børn under 4 
år spiser gratis.

Minipensionen omfatter middag 
med 2 retter hver dag, kaffe ved in
formationsmødet umiddelbart efter 
ankomst, småpræmier til vore kon
kurrencer langs hen ad vejen og 
meget mere.

Flere muligheder
I centrets cafeteria er der selvføl

gelig også mulighed for at indtage 
dagens øvrige måltider, ligesom I har

mulighed for at lave aftenkaffen i 
centrets the-køkken.

Har du efter at have læst disse lini
er fået lyst til at tage på AKTIV FE
RIE til sommer, så sørg for at få fat i 
en af de grønne foldere, der fortæller 
mere om dette tilbud. Folderen kan 
du få gennem din klub eller sam
menslutning.

Eller du kan henvende dig direkte 
til DFIF-Centret i Oksbøl, telefon 
05 - 27 13 11.

-jb.

Der er ikke grænser for, hvad man kan blive præsenteret for på et Aktiv Ferie ophold!
(Foto: Carl W ittrup, Middelfart).

EXPRESS ENERGI 
GRRRETREHRGEUGERE
RTVTERERKm
I kraft af sin molekulære opbygning omsættes 
druesukkeret, der er indeholdt i Express 
Energi, umiddelbart til energi-udløsende 
glucose som direkte anvendes af de arbej
dende muskler gennem blodkarrene.

ET KVALITETSPRODUKT FRA OLUF MØRK BIO-CHEMIE A/S
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DFIF ■ på vej mod 90’erne

Jørn Christoffersen, Frederiksværk giver i nedenstående indlæg sit bidrag til 
debatten omkring forbundets udvikling.

I de seneste år har der været en heftig 
debat om DFIF’s struktur, admini- 
stration, konsulenttjeneste og øvrige 
udvikling.

Af de ting, der hidtil er skrevet, er 
jeg bl.a. meget enig i, at vi skal følge 
udviklingen meget nøje i den kom
mende tid, og først når alle syns
punkter er blevet vendt og drejet i 
sammenslutninger, kredse, for
mandsmøder, forbundsråd og styrel
se, tror jeg, at repræsentantskabet er 
rede til at træffe de rigtige beslutnin
ger.

Enorm udvikling
Ser man tilbage må vi konstatere, 

at forbundet har gennemgået en

enorm udvikling i de seneste år, og 
uden at jeg vil dykke ned i historien, 
kan det konstateres, at den kraftige 
udvikling har medført, at ikke alle 
dispositioner har været lige velover
vejede. Jeg mener derfor, at en kom
mende målsætningsdebat om DFIF’s 
udvikling må have til mål, at ændre 
DFIF’s struktur, således at denne er 
endeligt tilpasset sine omgivelser 
midt eller sidst i 80’erne.

Fremtidig struktur
Jeg har selv gjort mig visse tanker 

om, hvorledes DFIF’s administrati
on vil kunne se ud i en fremtidig 
struktur, og jeg vil i det følgende 
fremkomme med mine tanker her
om.

Generalsekretæren
Jeg må først fastslå, at jeg absolut 

finder, at Ejgon på fortrinlig vis har 
udfyldt og stadig udfylder denne for
bundets toppost, men som alle andre 
kan heller ikke Ejgon løbe fra alde
ren, og indenfor nævnte årrække 
(80’erne), kan vi forvente at Ejgon 
trækker sig tilbage.

I stadig expansion
Derfor føler jeg, at vi allerede nu 

må slå fast, at vi som øverste daglige 
leder af et forbund med 160.000 
medlemmer, og en årlig omsætning 
på 6-7 millioner kroner, og i stadig 
expansion, må have en meget velud
dannet erhvervsmand (cand. jur., 
cand. polit. ei. lign.), til at styre 
forbundskontoret, konsulenterne, 
DFIF-centret m.v. Han skal være

Jørn Christoffersen, Frederiksværk.

ansvarlig overfor forbundsstyrelsen 
og være dens rådgiver i alle spørgs
mål.

Konsulenttjenesten
Her råder DFIF i dag over 3 konsu
lenter, som alle er så unge, at der 
fortsat kan bygges videre udfra dette 
fundament.

Jeg vil i det følgende ikke sætte 
navne på funktionerne, men i stedet 
bestræbe mig på at beskrive stillin
gerne, så de er udformet mest hen
sigtsmæssigt udfra et firmaidrætsligt 
synspunkt. Senere føler jeg, at vore 
3 konsulenter ganske naturligt skal 
medvirke ved rollefordeling og de
tailudformning af stillingerne.
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Konsulent A: Her vil jeg først gri
be fat i DFIF’s største problembarn: 
Centret. I bestræbelse på at koordi
nere dette center bedst muligt med 
DFIF’s brugende organer, kursusud
valget og aktivitetsudvalget, foreslår 
jeg, at een person samtidig skal be
stride jobbene som centerleder og 
sekretær/konsulent for kursus- og 
aktivitetsudvalget, som derfor pri
mært skal bruge centret som hjem
sted.

Konsulent B: Jeg finder, at jobbet 
som redaktør af forbundsbladet og 
sekretær for PR-udvalget har så 
meget til fælles, at disse bedst kan 
bestrides af een person.

Konsulent C: Skal være tilforord
net idrætsafdelingen og eventuelt 
kommende landsdelsstyrelser.

Konsulent D-E-F...... : Behovet
for disse er jeg ikke helt bekendt 
med, men Jens, Hans og Jørgen kan 
sikkert oplyse herom. Indholdet af 
disse stillinger bør efter min mening 
være, at konsulent D, E og F specia- 
licerer sig i hver sit område af fritids
loven (§ 1, § 2, og § 3), foruden at 
man deltager i udvalgsarbejdet un
der Idrættens Fællesråd. Disse kon
sulenter skal fungere som »rejsekon
sulenter« over hele landet, og udføre 
bistand ved forhandlinger med of
fentlige myndigheder samt opsøgen
de arbejde (sammenslutninger og

kredse). Hermed mener jeg, at al tale 
om kredskonsulenter forstummer.

Kontorhjælpsordning
Til ovennævnte konsulentstillinger 

vil jeg tilføje, at det forøgede pres på 
konsulenterne vil kunne medføre, at 
hver enkelt konsulent skal have til
knyttet sekretærbistand. Konsulen
terne D, E og F forestiller jeg mig 
placeret på forbundskontoret.

Konsulent A (centret) er forment
lig den, som kræver den største ud
dybning. Jeg har i den skitserede 
struktur forestillet mig centerudval
get nedlagt, og forbundsstyrelsen di
rekte ansvarlig overfor repræsen
tantskabet med hensyn til den dagli
ge drift.

Restauration og cafeteria
Desuden forestiller jeg mig, at sel

ve restaurationen og cafeteriet vil 
kunne bortforpagtes til en driftig 
forretningsmand. Den rette vil for
mentlig kunne oparbejde en omsæt
ning, som igen vil give DFIF et af
kast på 150.000-200.000 kroner år
ligt, samtidig med at DFIF i kon
trakten kan forbeholde sig ret til 
prismedbestemmelse og billigpriser, 
når DFIF holder kurser o.l.

Når centret således kun består af 
værelser samt evt. thekøkkener (1 
pr. 4 værelser), vil driften, især per-

Syns
punkt

sonaleomkostningerne lette betyde
ligt. Personalebehovet vil kunne ind
skrænkes til centerleder/konsulent, 
vicevært og kontor-/regskabsdame 
samt minimalt rengøringspersonale 
(her kunne evt. aftales en ordning 
med restauratøren).

På lokalplan i kredse og sammen
slutninger, tror jeg at behovet vil 
kunne klares ved en udbygning af 
kontorhjælpsordningen.

Senere (90’erne) vil et forslag om 
aflønnede ledere sikkert dukke op. 
Jeg kunne forestille mig, at man af
lønnede alle kreds- og sammenslut- 
ningsformænd med en fast årlig diæt 
på f.eks. 10.000 kroner. Men dette 
vil jeg vende tilbage til en anden 
gang.

Jørn Christoffersen, 
Frederiksværk Firma-Sport.

Et historisk årsmøde
380 stemmeberettigede var tavse, da DDSG&I’s formand, Joks. Clausen på 
årsmødet havde aflagt beretning. End ikke forlydender om en ny tipslov, der 
udelukkende skal støtte hestesporten gav anledning til spørgsmål.

Årsmødet i De Danske Skytte-, 
Gymnastik- og Idrætsforeninger i 
slutningen af 1981, vil gå over i hi
storien og blive husket som ét af de 
kedelige - og det er jeres skyld, sagde

formanden Johs. Clausen bl.a. ved 
afslutningen af årsmødet.

Og hans udtalelse var velbegrun
det, idet han dagen før havde fået 
godkendt både en fyldestgørende 
skriftlig og mundtlig beretning, uden 
de havde givet anledning til spørgs

mål. - Alle var tavse, og beretninger
ne blev godkendt uden én eneste 
kommentar.

Med et smil på læben provokerede 
Johs. Clausen nok lidt, da han også

Fortsættes på side 18
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DDSG&I’s formand, Johs. Clausen.

antydede, at man i det kommende år 
ville klokke så meget i det, at beret
ningen til næste år vil give anledning 
til debat.

Stof til eftertanke
Det er ret bemærkelsesværdigt, i 

en organisation af den størrelse, at 
hverken en skriftlig eller mundtlig 
beretning, der iøvrigt varede i over 
en halv time, ikke kan give anledning 
til spørgsmål eller debat med 380 
stemmeberettigede, der repræsente
rede 762.804 medlemmer. Når dette 
er sagt, bør det også nævnes, at regn
skabet ligeledes blev godkendt uden 
bemærkninger, mens der til gengæld 
var en enkelt bemærning til budget
forslaget. - Det må kunne give stof 
til eftertanke!

Hvad årsagen til den manglende 
spørgelyst skyldes, er svær at få øje 
på, for beretningen rummede mange 
ting, der uden tvivl vil blive diskute
ret og debatteret ude omkring i 
fremtiden.

En ting i den mundtlige beretning 
som umiddelbart fik ministerielle 
embedsmænd samt kulturminister 
Lise Østergård til at spidse ører, var 
Johs. Clausens bemærkninger ved
rørende V-65 spillet.

Forlydender vil nemlig vide, at

skatteministeren er ret langt fremme 
med udformningen af en ny lov, der 
skal støtte hestesporten. Det der for
uroliger idrætsorganisationerne er 
bl.a., at det formodes, at denne lov 
vil blive udformet som tipsloven, 
men med den store forskel, at hele 
overskuddet udelukkende skal gå til 
hestesporten, hvor overskuddet i 
tipsloven deles mellem idrætsorgani
sationerne. Det ville være det sam
me, som hvis Dansk Boldspil Union 
fik hele overskuddet fra tipsloven, 
sagde Johs. Clausen.

Advarede mod V-65 spillet
Vi under naturligvis hestesporten 

så gode vilkår som muligt, men det 
må ikke være på bekostning af alle
rede eksisterende vilkår for idrættens 
organisationer, understregede Johs. 
Clausen. - Hvis planerne om V-65 
spillet bliver ført ud i livet, som for
lydender vil vide, vil det uden tvivl 
betyde en mindre indtægt for fod
boldtipningen. - Det vil i den sidste 
ende bevirke, at der vil blive et min
dre tilskud til den i forvejen be
trængte idræt fra tipsloven.

Johs. Clausen advarede på det 
kraftigste mod V-65 spillet. Samtidig 
opfordrede han de ansvarlige politi
kere til at hjælpe os på dette punkt.

Så meget mere som rygter vil vide, 
at især enkelte politikere er fortalere 
for forslaget om V-65 spillet i folke
tinget, fordi de har økonomiske inte
resser i hestesporten, sagde Johs. 
Clausen. - Det må i høj grad forplig
te andre politikere til at arbejde for 
idrætsorganisationernes sag og følge 
vort råb om hjælp, understregede 
Johs. Clausen.

Optræder som en helhed
Det skinnede endvidere igennem 

flere steder i beretningen, at det var 
Johs. Clausen opfattelse, at der også 
i fremtiden vil være mange opgaver, 
hvor det vil være fornuftigt, at 
idrætsorganisationerne står sammen 
og optræder som en helhed.

Lørdag aften var for en første
gangsdeltager (redaktøren) en stor

oplevelse. Der er tradition for, at 
man i DDSG&l opfører en årsmøde 
revy under titlen »Lørdag på stran
den« (årsmødet blev afholdt på Ho
tel Nyborg Strand, red.).

Det var fantastisk, hvad omkring 
en snes mennesker der har arbejdet 
med revyen bag kulissen i nogle må
neder, kunne præstere på de skrå 
brædder. - Det var aktuelt, festligt, 
folkeligt og fornøjeligt - noget folk 
kunne forstå.

Det var nok et indslag, som helt 
sikkert ville vinde gehør på et DFIF 
repræsentantskabsmøde! - Men det 
kræver nogle aktører og tekstforfat
tere samt den fornødne tid til opga
ven.

Til slut er det også værd at bemær
ke sig, at der deltog 575 mennesker i 
årsmødet, hvoraf de knap 200 var 
indbudte gæster. Det var en stor for
samling at holde styr på, men fra en 
deltagers synspunkt havde man ind
tryk af, at også det lykkedes uden de 
store problemer.

-jr-

VANGARD
klæ'r dansk idræt
Mange spændende 
modeller i jogging-, 
trænings- og 
fritidsdragter i 
dansk topkvalitet

Spørg efter 
din nærmeste 
forhandler på 
tlf. 07-14 17 11
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Grindsted Firma 
Idræt har fået 
sit eget
klub- og mødelokale
Endnu en sammenslutning under 
DFIF har fået sit eget klub- og mø
delokale. Det er Grindsted Firma 
Idræt.

I forbindelse med en ny tilbygning 
til Lyng-hallen indeholdende 8 om
klædningsrum og 2 saunaer, havde 3 
foreninger, heriblandt Grindsted 
Firma Idræt udtrykt ønske om at få 
egne klub- og mødelokaler. Dette 
ønske opfyldte kommunen, således

at de tre foreninger i dag råder over 
hver sit lokale.

Firmaidrættens lokale er på ca. 30 
m2. Lokalet er forsynet med diverse 
reoler, borde og stole m.v. Hele her
ligheden har de tre foreninger fået 
stillet gratis til rådighed af kommu
nen. Det har ikke kostet Grindsted 
Firma Idræt så meget som en øre at 
komme ind i lokalerne, fortæller for
manden Kristian Hansen. Såvel gar

diner som andre ting, der hører et så
dan lokale til, har kommunen betalt. 
Endvidere stilles lokalerne gratis til 
rådighed i fremtiden, d.v.s. med 
bl.a. lys og varme.

Firmaidrættens planer om at få sit 
eget klub- og mødelokale har længe 
været et udbredt ønske. Det er me
ningen, at lokalet i første omgang 
skal bruges til opbevaring af sam
menslutningens diverse rekvisitter og 
skrivelser m.v. Endvidere vil lokalet 
også blive benyttet til bl.a. møde
virksomhed.

På nuværende tidspunkt har vi 
planer om en fast åbningstid, men 
jeg er sikker på, at det på længere 
sigt vil blive nødvendigt at ansætte 
noget kontorhjælp, slutter Kristian 
Hansen, der samtidig giver udtryk 
for, at man er meget glad og tilfreds 
med det nyerhvervede lokale.

I Grindsted kan man kun anbefale 
andre sammenslutninger til at gøre 
noget lignende. -jr.

DFFIF’s generalsekretær, Ejgon Bertelsen (th.) mødte op ved receptionen. Her lykønsker han Grindsted Firma Idræts formand, 
Kristian Hansen med de nye lokaler.
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Nordisk familielejr 1981 
- en dejlig oplevelse
Det redegør deltagerne fra Danmark for i dette indlæg.

6 dage varede glæderne! - stedet var 
R1SØYA i den norske skærgård. - I 
disse 6 dage oplevede vi en lille solbe- 
skinnet ø, som vi kom til at holde 
mere og mere af, som dagene gik!

Vort ærinde der, var nordisk fami
lielejr 1981. 14 norske familier, 1 
svensk og 3 danske familier var invi
teret til samvær om og med Norges- 
trim.

En oplevelse for 
naturelskere

Alle tænkelige trimaktiviteter blev 
lagt for vore fødder, således at vi ved 
afrejsen med rette kunne takke for et 
udbytterigt lejrophold.

Risøya Folkehøjskole set fra søsiden.

Fra Danmark deltog familierne, 
Jørgen Damgård, Varde, Poul Hen- 
ning Madsen, Ringkøbing ogBenny 
Egsgaard, Grindsted.

Turen op gennem Danmark fore
gik i silende tordenregn, - men da vi 
satte foden på den lille skærgårdsø, 
brød solen frem og skinnede til alles 
fryd i de 6 dage opholdet varede, 
først på afrejsedagen svigtede den, 
og tordenregnen brød atter løs og 
fulgte os helt hjem til Grindsted.

Risøya liger lidt nords for Aren
dal, og er landfast ved en broforbin
delse. På øen findes stort set kun den 
folkehøjskole, som vi boede på. Øen 
er en oplevelse for naturelskere med 
dets birkslunde, egekrat, vilde kirse
bær, fyr- og granskove, klokke

blomst, margueritte, blåpude storke
næb, et væld af store modne skov
jordbær, vilde roser osv., osv. - Ter
rænet er meget varieret og nogle ste
der ufremkommeligt p.g.a. store og 
høje klippeforamtioner.

Motion for lattermusklerne
Vi ankom til Risøya søndag mid

dag. Efter lunsj blev vi budt velkom
men af lejrchefen, alle deltagerne 
præsenterede sig for hinanden, og 
derpå blev vi sendt på trim-bingo ud 
i alle herlighederne. Om aftenen 
samledes vi i gymnastiksalen til »bli 
kjennt kveld«. Festligt, fornøjeligt 
og dygtigt ledet af Terje Skålhegg og 
Per Moksness, og gæve nordmænd, 
som vi snart skulle finde ud af, var 
den bærende kraft på dette kursus.

»Bli kjennt kveld« var delt op i en 
børne- og voksenafdeling. Kl. 22 
samledes vi voksne til aftenkaffe el
ler kaffegøy, som nordmændene 
kaldte det, i Skipperstuen. Kaffe
gøy, var selvsagt kaffe (men ikke 
te!!) og dertil alsang, vitser, sketch 
med deraf følgende motion for 
lattermusklerne - tak for det, Terje, 
det var uforligneligt!

Speciel norsk aktivitet
Mandag morgen kl. 7.30 mødtes 

vi alle på plænen foran “skolen til 
svensk morgentrim. Efter morgen
maden redgjorde Hans Hagset for 
Norsk Bedriftsidrætsforbunds virk
somhed for derefter at sende os ud 
på en trimløype med indlagte poster.
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- Netop færdig med denne aktivitet, 
blev vi indviet i den specielle norske 
aktivitet »Skotthyll«. - Efter lunsj 
denne dag var der dra-kamp (tov
trækning) og trimløype med idræts
mærkeprøver. - Efter middagen var 
der frit spil. Vi danske gav os til fods 
over broen for at bese lidt af fastlan
det, for at vende tilbage til kaffegøy 
kl. 21.00.

Windsurfing
Søndag og mandag blev vi interes

seret fulgt af den norske presse, idet 
Aftonbladet havde sendet en journa
list til øen.

Tirsdag morgen: Norsk morgen
motion. Efter morgenmaden kunne 
børnene deltage i svømmeundervis
ning under ledelse af et norsk geni på 
det område: Mette Uldall, medens vi 
voksne blev orienteret om børne- og 
ungdomsidræt i Norge ved Britt Mel- 
legård. Ovenpå fik vi serveret arran
gementsteknik ved Inger Lisbeth 
Wilhelmsen. Efter disse foredrag 
blev vi præsenteret for endnu et ge
ni: Mats Uldall, Mettes mand. Disse 
to unge mennesker formåede at lære 
utroligt meget fra sig i løbet af et par 
dage. Mats underviste i windsurfing.
- Fra Danmark var vi stolte af Claus 
fra Varde, for i løbet af et par dage 
lærte han windsurfingens svære 
kunst så godt, at han kunne komme 
nødstedte surfere til hjælp, for at 
»surfe« deres brædt hjem. Det var 
imponerende gjort af Claus, for det 
fremgik tydeligt af de, der forsøgte 
sig med denne sport, at det var

Nordisk
familielejr
1981

Claus Damgaard, Varde lærer windsurfing. I forgrunden instruktøren, Mats Ulldal.

svært. Efter lunsj denne dag var der 
nordiske indslag. Sverige havde ar
rangeret en trimløype med poster, og 
fra Danmark havde vi indøvet folke
dans, bl.a. vor nationaldans, Rein- 
læderpolka, totur til Vejle og for 
børnene skomagerpolka m.fl. Afte
nen sluttede på sædvanlig vis med 
kaffegøy.

Uforglemmeligt
Onsdag, norsk morgenmotion. 

Efter morgenmaden fik vi et godt 
foredrag om kost og motion og der
på et om idrætsskader. Samtidig her
med var der svømmeundervisning 
for børnene og senere livredning for 
børn og voksne. Efter frokost de
monstration af trimoplegg og des
uden underviste Mats i windsurfing.

Kl. 16.00 lagde en passagerbåd til 
kaj for at bringe os alle på en ufor
glemmelig sight-seeing i den norske 
skærgård.

Sædvanen tro sluttede vi dagens 
strabadser af med kaffegøy.

Torsdag morgen, dansk morgen
gymnastik. - Denne dag var lidt spe
ciel, for dels havde vi fået at vide, at 
det norske fjernsyn ville komme og 
være sammen med os denne dag, og 
dels var det kursets sidste dag. Pro
grammet denne lød på: Svømning, 
volleyball, windsurfing, unihoc, nul

løb og »vi tar idrætsmærket«. 1 da
gene forinden havde vi trænet til 
idrætsmærket.

Udover de dagligt fastlagte pro
grammer var der mulighed for at 
svømme, spille volleyball, fiske, sejle 
i kajak, kano eller ro. Endvidere var 
der udlagt et orienteringsløb på øen, 
som vi kunne gå eller løbe, når vi 
havde lyst.

Torsdag aften var der officiel af
slutning med gaveuddeling ledsaget 
af »et lille ord på vejen« til hver en
kelt familie (meget festligt!), små 
sanglege, sange og historier fortalt af 
børnene. Sjovt, fint og elegant ar
rangeret af Terje og Per. - Festen 
sluttede med servering af is i over
flod.

Dejlige oplevelser
Fredag formiddag måtte vi så sige 

farvel til alle disse mange hyggelige 
og glade mennesker, vi havde været 
sammen med, og til den yndige lille ø 
- et vemodigt farvel - men mange 
dejlige oplevelser rigere.

Vi danske familier vil gerne rette 
en tak til DFIF og til NBIF for denne 
udbytterige lejr. - En speciel tak til 
Terje Skålhegg og Per Moksnes for 
et dygtigt ledet kursus.

, På de danske familiers vegne, 
Ellen Egsgaard.
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Det skrev 
Dansk Firmaidræt 
for 20 år siden...

P ro po rtio n er fo r
A. A gerbæ ks  Æ RESPOKAL

På bestyrelsesmødet den 28. januar 
har man drøftet og godkendt pro
portionerne for den smukke sølvpo
kal, som af A/S Crome & Gold- 
schmidt blev skænket forbundet ved

Agerbæks afgang som formand på 
sidste repræsentantskabsmøde.

Vi bringer proportionerne i deres 
fulde ordlyd, og det vil af disse klart 
fremgå, at det værdifulde trofæ er 
tænkt som en spore til yderligere ind
sats for firmaidrættens sag.

Og så bliver det spændende at se,

hvem vi skal hædre til efteråret i Ha
derslev.

Der er noget at kæmpe for, tør 
man nok sige.

Ærespokalen, der er skænket af 
A/S Crome & Goldschmidt, er evigt 
vandrende, og uddeles hvert år på 
det ordinære repræsentantskabsmø
de, første gang i oktobet 1962.

Ærespokalen tildeles for eet år et 
medlem under Dansk Firmaidræts 
Forbund, der som leder har udført et 
dygtigt og initiativrigt arbejde for 
firmaidrætten i Danmark.

Indstilling af emner til ærespoka
len kan foretages af forbundets or
ganisationer, samt af medlemmer af 
forbundets bestyrelse, og skal være 
forretningsudvalget i hænde senest 
den 15. september.

Forbundets forretningsudvalg 
foretager derefter udvælgelsen (i 
samarbejde med A. Agerbæk).

Ved overrækkelsen skal modtage
rens navn være indgraveret på æres
pokalen og ledsages af en af forret
ningsudvalget undertegnet erin
dringsskrivelse.

Der afgives kvittering ved modta
gelsen af ærespokalen, og modtage
ren er fuldt ansvarlig for pokalen, så 
længe den er i modtagerens besiddel
se.

Ærespokalen tilbageleveres Dansk 
Firmaidræts Forbund senest først
kommende 15. september efter mod
tagelsen. Al transport og forsendelse 
af ærespokalen skal ske i den til for
målet fremstillede kasse.

Vedtaget på Dansk Firmaidræts 
Forbunds bestyrelsesmøde den 28. 
januar 1962.

Hurtigt, lækkert og billigt:

Burgers 
og dyestegte

kyllinger

_ 7 . . a .-nu°"
BellahW'el
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Postbesørget avis

Julemærkemarchen
Den årlige julemærkemarch blev og
så i 1981 en succes. Pokalen for det 
største hold gik igen til Nordborg. 
Ialt deltog 22.665 personer landet 
over i marchen i 1981. Startstedernes 
TOP-10 liste ser således ud:

1. Norborg............... 1911 deltagere
2. Viborg ................  1380 deltagere
3. Århus .................. 1273 deltagere
4. Hellerup............... 1201 deltagere
5. Svendborg.........  863 deltagere
6. Horsens...............  856 deltagere
7. Skælskør...........  709 deltagere
8. Sønderborg........ 682 deltagere
9. Fredericia...........  649 deltagere

10. Randers...............  621 deltagere
Læst i Posten ’s Idrætsforbunds 

medlemsblad.

Idrætsmærketræning
Ringsted Firma Sport tilbyder igen i 
år træning og prøveaflæggelse i 
IDRÆTSMÆRKET under kyndig 
vejledning af Lis Daugaard og Fred
dy Andersen. Der bliver to trænings

dage at vælge imellem, mandag eller 
lørdag. Træningen starter mandag 
den 22. marts kl. 18-20, og lørdag 
den 27. marts fra kl. 9-11. Eneste be
grænsning er, at man ikke tager 
idrætsmærket i en anden forening, 
da det er landsdækkende og kun kan 
tages én gang årligt, fremgår det af 
Ringsted Firma Sport’s medlems
blad.

Et godt motionsår
Formanden for Sønderborg Firma 
Sport’s motionsudvalg Erik Vandet, 
betegner i sammenslutningens med
lemsblad 1981 som et godt motions
år for Sønderborgs vedkommende. 
Der er sket en kraftig fremgang i an
tallet af motionsudøvere. Størt frem
gang har der så ubetinget været i del
tagerantallet på marcherne. På vore 
egne marcher har der ialt deltager 
2.116 startende, fordelt med 914 på 
Påskemarchen, 200 på Naturvan
dringen og 1.002 på Alssundbro- 
marchen. Desuden har der været ialt 
godt 250 deltagere på Unicef- og 
DMF-marcherne, som firmaidrætten 
arrangerer i samarbejde med Fod- 
slaw, understreger Erik Vandet.

I

Halbarometret viser
112.000 kroner
Næstved Firma Sports Venner arbej
der året rundt på højtryk for at skaf
fe penge til firmaidrættens egen 
idrætshal i Næstved. Halbarometret 
viste ved den sidst offentliggjorte af
læsning, at man nu er i besiddelse af
112.000 kroner.

Ny formand
Kalundborg Firma Sport har fået ny 
formand. På sammenslutningens or
dinære generalforsamling trak Kate 
Hansen sig tilbage. Som ny formand 
valgtes den hidtidige kasserer Svend 
Olesen.

Svend Olesen, Kalundborg.

Stof- og garnrester søges
Frederikshavn Firma Klubber har 
længe ønsket og prøvet at oprettet en 
klub, bestående af mennesker, der 
vil lave noget håndarbejde, som kan 
bruges til fremtidige arrangementer. 
Nu ser bestræbelserne ud til at skulle 
lykkes, idet flere interesserede har 
henvendt sig. I den anledning søger 
man stof- og garnrester. Ønsker man 
at støtte det nye initiativ, kan stof-og 
garnrester m.v., afleveres i klubhu
set, fremgår det af sammenslutnin- 
gensmedlemsblad.
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